ESTADO DO TOCANTINS
PODER LEGISLATIVO

REQUERIMENTO Nº ___________/2020

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA
DO ESTADO DO TOCANTINS

Requer envio de expediente, ao Excelentíssimo

Governador do Estado do Tocantins, e a Secretária da
Infraestrutura, Cidades e Habitação, que firme
convênio junto com a Prefeitura Municipal de
Wanderlândia, visando a construção de uma ponte
pré-moldada sobre o córrego Santo Estevão, na

estrada que dá acesso ao povoado Bambuí, no
município de Wanderlândia.

O Deputado que este subscreve, nos termos regimentais, requer após

anuência do Plenário que seja remetido, o presente REQUERIMENTO ao

Excelentíssimo Senhor Governador do Estado, MAURO CARLESSE, e a

Secretária da Infraestrutura, Cidades e Habitação, JULIANA PASSARIN, que

firme convênio junto com a Prefeitura Municipal de Wanderlândia, visando a

CONSTRUÇÃO DE UMA PONTE PRÉ-MOLDADA SOBRE O CÓRREGO

SANTO ESTEVÃO, NA ESTRADA QUE DÁ ACESSO AO POVOADO BAMBUÍ,

NO MUNICÍPIO DE WANDERLÂNDIA.

JUSTIFICATIVA:

O Povoado Bambuí, localizado na zona rural do município de

Wanderlândia, reúne diversas famílias que tiram seu sustento da produção

agrícola e pecuária.

O acesso ao povoado Bambuí, tem como principal via a estrada

vicinal que passa por uma ponte sobre o córrego Santo Estevão. No entanto,

devido ao desgaste da ponte, o acesso à região tem se tornado cada vez mais

difícil, o que prejudica a circulação dos moradores e o escoamento da

produção agropecuária.

ESTADO DO TOCANTINS
PODER LEGISLATIVO

Dessa forma, a construção de uma ponte irá facilitar o

transporte e proporcionar uma melhor infraestrutura aos moradores da

região.

Por estas razões, justifico a proposição do presente

requerimento e solicito aos nobres pares colaboração na aprovação deste

pedido, com o intuito de alcançar melhorias para a comunidade, solicito as

providências necessárias.

 Sala das Sessões, 05 de fevereiro de 2020.